C A N O N V I C E S I M V S S E

ptimus, De Præparatorijs, & mundificatione, & con-
seruatione Dentium. Ad Tac. 26.

P R AE P A R A T o r i j s D e n t i u m indigent, qui mundificare uolunt den-
tes, & expellere id quod remanet ex cibis inter eos. Nam quando aliquid
remanet inter eos de residuo cibi, incipiet caliditas naturalis corrumpere
ipsum, quod nocebit postea dentibus, & gingivis, & maxime illorū, quo
rum corpora calida sunt. Et signum corruptionis eius est, ex odore illius
quod remanet, quando interuallo temporis non mundificantur. Propter
quod mundificantia offeruntur, Citonia masticari ante alios cibos, ut re-
pleatur interstitia dentium, qua de cauſa residuum ciborum intrare non
potest, unde corruptio ipsorum non fiet. Et hęc sunt præparatoria iuuani-
tia dentes. Et præcipue si misceantur eis res dentes confortantes, cum aro-
maticitate, & stipticitate, sicut sunt præparatoria magis conferentia. Sunt
autem multum nocua, si conuertantur in usum & consuetudinem: tunc

enim sunt non iuuatiua: eo quod dentes mobilitant, & ætates minuunt. Ad abstergendū uero unctuositates ciborum, necessariæ sunt res abstersionem habentes, sicut sunt usuen, zaccharum, et fabæ. Horobi uero farina est multū iuuatiua ad abscondendum horribilem odorem piscium saitorum, & sibi similiū. Et lac dulce abscondit odorem, qui fit ex cibo, qui dicitur Dakerirata, & sibi similibus. Et hæc omnia obsunt dentibus, & lauant gingiuas: nisi abscedatur eorum nocumentum cum rebus aromatizis & stipticis, sicut sunt ciperi, et sandali. Et operatio cum oleis: sicut lauatio facta cum eis quæ sunt boni odoris, prodest ante cibū: quia non permittit res mali odoris poros subintrare, quos iam impleuit. Et lauatio post cibū cum aliquo oleo, sicut amigdalarū, prodest: eo quod ipsum oleū poros subintrat, & superfluitates contentas expellit, & aër circumstans disoluuit horribilem odorem factum ex putredine corruptionis.

Dentibus
nocua.

*

C A N O N V I C E S I M V S^o
octauus, De Aquarū delectu & frigi potu. Ad Tac. 27.

AQVAE sunt delatrices ciborum: eo quod per eas feruntur cibi per extrema corporis. Meliores tamen ex eis sunt, quæ fluunt uehemeter uer sus austrum, in oppositum septentrionis, super lapillos, non incidentes per loca plana, & sunt dulces, lucidæ, claræ, & leues pondere, nullum habentes odorem, nec saporem, & calefiunt uelociter oriente sole, & infrigidantur uelociter occidente sole. Descendentes ad stomachū uelociter leuiquant grossos cibos in stomacho; & quantitas moderata ex eis, cibum subtiliat, deferens ipsum per membra: per quam aquam cōseruatur humiditas membrorum radicalium, & acquisita, seu rationalis: & cōseruatur etiam caliditas innata, & acquisita, seu influens. Nimiū potata, corporis putredinem efficit, & carnis molliciem. & teneritatem: & multiplicatus potus ipsius, facit tremorem, stuporem & obliuionem, et sitis debilitat appetitum, & corpus desiccatur, uisum obtenebrat. Aquæ uero diuidunt. Quædam est frigida: quæ appetitum confortat, coloris pulchritudinem efficit: digerit accidentaliter: quia aggregat partem stomachi supra digestionem cibi: modicū tamen ex ea sufficit ad sitim sedandam: prohibet sanguinem a corpore, & vapores adscendere ad cerebrum: sanitatem conseruat, & præseruat a febribus, maxime in corporibus & complexionibus calidis: & obest catarris, reumatibus & apostematibus non digestis. Quædam est calida: quæ sitim non mitigat, nec a membris recipitur: propter quod non oportet, ut multoties utantur potu. nam assumpta multoties complexio nem corruptit, molles inflatiōes efficiens: cerebrum vaporibus implet, qui fluentes ad stomachū mediantibus neruis, laxant eum, propter quod non digerit. Vnde plures uidimus de gentibus aquam bibentibus calidam, colorem habentes compositum ex uiridi & citrino, & splenem, & hepar habentes inflata, et lepram patientes. Nec cadit in nos reprehensio super eo, q̄ Christiani utentes ea, non offenduntur ab ea, nec accidunt eis incomoda super dicta: cum ipsis bibant eam uino commixtam. & tunc

Aquaæ
meliores.

Aqua fri-
gida.

Calida.

..
..

Aqua salsa.

*

Niualis.

Vini uirtus.

Vinum ru-
beum.Vinum ru-
clarum.

non operatur in membris, nisi infrigidationem, & humectationem. Aqua salsa sitim prouocat, calefacit, & desiccat. Aufertur uero salsedo ipsius per sublimationem cum cucurbitis, & alijs uasis conuenientibus, uelut cum sit uas cereum, & ponitur in aqua salsa, & per subtilitatem, & resudationem aqua subintrat ab exteriori, & efficitur dulcis: & aquæ bullire debent, usque ad consumationem tertiae partis: deinde potentur. Nec sit aqua in uasis orificiorum strictorum. nam hæc aqua, replet corpus uentositatibus cum sugitur. sicut est operatio uasorum, in quibus reponitur foca. Nam hæc uasa quando cum eis bibitur, replent corpus uentositatem. Et de melioribus uasis ad bibendum, sunt uasa de corio Tayf. Et aqua niui admixta, creditur inducere sitim: eo quod cum maxima auiditate recipitur, propter frigiditatem ipsius, & maxime habentibus complexiones calidas. Et quando aquam bibere uolueris, bibas medietatem quantitatis totius quam existimas sufficere ad sitim mitigandam, quam habes. Nam ex hoc aqua efficitur magis sana corpori, & fortior stomacho, & urinam non multiplicat, & est magis cibi digestiu.

C A N O N V I C E S I M V S

nonus, De Vini natura, quæ meliora, quomodo, & quibus
comode bibenda. Ad Tacuinum 28.

VI N V M C A L E F A C I T corpus, digestionem meliorat, membra humectat, syncopim & sitim aufert, quando lymphatum fuit, urinam prouocat, uentre laxat, animum laetificat, solatum, libertatem, & prudentiam efficit, maxime corporibus temperatis. Et haec sunt operationes suæ, quando bibitur moderate. Cum uero immoderante-bibitur, uigilias facit, & inflationes hepatis: appetitum, coitum & nutrimentum minuit. Lethargiam, malum odorem oris, tremorem corporis, agitationem, epilepsiam, debilitatem neruorum, & uisus inducit: febres efficit, & sensus permixtionem, malum intellectum, paralysim oris, & subitaneam mortem inducit. eo quod uinum cerebrum replet, & calorem suffocat: sicut oleum abundans, lucernæ flammam extinguit. Et si aliquis inquirere uoluerit, inueniet decem uini iuuamenta: quinque ex parte corporis, & quinque ex parte animæ. Nam digestionem efficit meliorem, prouocat urinam, pulchrum reddit colorem, bonum odorem efficit, roborat coitum, animum laetificat, bene sperare facit, & audaciam reddit, & pulchrificat dispositiones corporis, et auariciam compescit. Et melius inter uina ad generandum sanguinem temperatum in complexionebus temperatis, est uinum rubicundum, bene lymphatum, odoriferum, mediocre inter nouitatem, et uetus statem. Et habentes complexiones calidas, bibant uinum lymphatum, infundentes in eo panem similaceum, & frusta citoniorum, et poma. Quandoque bibatur etiam post comedionem amigdalimum. Quod si uinum clarum quis uoluerit facere, terat amigdalas, & linguam bouinam misceat, et colat. Hoc etiam taliter præpara-

tum cor confortat. Recipiatur tamē post hoc sorbitio una aquæ frigidæ. Habentes uero complexiones frigidas, non indigent. Vinum etiam non est bibendum a famelico, & repleto cibis falsis, acutis, & acetosis: nec post assumptionem lactis, nec post cibum: ne forte opilationem & hydro pilum incurrat: sed post duas horas uel tres bibendum est uinum. Ca- uendum est etiam, ne in bibendo diuersa uina misceantur. Nec biben- dum est post balneum, nec post exercitium: nec per diuersas uices unius potus diuidatur in potionibus. Conueniens est, suffumigationibus uti. A colloquio duro, uel taciturnitate est abstinentia, a somno, ebrietate, & a potu supra nauim quæ uelociter uehatur, a nimio motu, & ab aspe- ctu uini quod uasa continent: nam hæc omnia potum minuant, & ebrie- tatem faciunt. Si uero sit numerus uasorum continentium libram unam, secundum numerum quatuor humorum, hoc appetitum inducit, & so- minum tranquillum facit, et cibi digestionem.

Vinum quo modo, & a quibus bi- bendum.

C A N O N T R I C E S I M V S,

De Odoriferis, & eorum usu per singulos anni men-
ses. Ad Tacuinum 29.

A R O M A T I C A, & alia redolentia in cameris reposita, aerem re-
sificant, et cerebrū confortant, adeo, q[uod] uapores uini non recipiūt, ipsum
corrupentes: et hoc fit cum aromaticis frigidis. Faciunt etiam redolen-
tia prædicta, delectationem sensus odoratus, et complent delectationem
sensuum reliquorū. Et hæc aromata diuersantur, secundum diuersitatem
temporū. Nam quædam reperiuntur mense Septembri: sicut sunt limo-
nes, lemoncelli, uiolæ, narcissi, maiorana: in Nouembri, sicut arangia, &
fodula: in Decēbri, sicut residui fructus: in Ianuario, sicut nabech: in Fe-
bruario incipiunt apparere rosæ, & omnes arborum flores: in Martio,
sicut Bahar, et eodem mense frondescunt arbores: in Aprili, sicut sambuci,
et flores mandragoræ: in Maio sunt melones aliquantulum redolen-
tes odore fructus, & nenufar: in Iunio sunt mala, & melones bene redo-
lentes: in Julio sunt citonia, & persica: in Augusto sunt citra immatura,
& omnes alijs fructus. Verum omnes hi fructus festinant in regionibus
calidis, et retardant in frigidis. Et sermo nostér in hoc non est, ut come-
dantur, sed ut odorentur. Caussa tamen diuersitatis inter colorem, & o-
dorem ipsorum, est propter diuersitatem complexionis ipsorum in cali-
do, frigido, sicco, & humido. Et caussa quare quidam conseruant fru-
ctus, quos alijs non conseruant, est assimilatio, quæ est in complexione
inter fructus, & illos qui ipsos conseruant: eo quod simile delectetur
simili: & ob hoc habentes temperatas complexiones, delectantur in ui-
ridi complexione: quia res uiridis coloris sunt temperatæ: & habentes
melancholiam, libenter uolunt morari in locis obscuris: & plures sunt
qui gaudent in contrarijs: eo quod coeperunt deuiare a sanitate modi-
cum. sicut calefacti gaudent in frigiditate, & habentes in cerebro grossos
uapores, in odoribus calidis, sicut in naphta, et pice. Nec est mirandum

Quibus aro-
maticis per
singulos men-
ses utendum.

de hac diuersitate: quia plures sunt qui gaudentes submittunt se musicæ melodij, & plures alij, qui recedunt ab ea, audire nolentes: et simile his reperitur in saporibus. nam quidam appetunt aliquem saporem, quem alij abhorrent.

C A N O N T R I C E S I M V S

primus, Quæ secundæ mensæ conueniant, uel disconueniant. Ad Tacuinum 30.

OPERATIONES rerum, quæ ueniunt in secunda mensa, id est, in fine prandij, uel cœnæ, sunt uel ad reprimendū, uel ad sedandum uapores ex uino, & mitigandum abominationes: sicut operatur calefaetis rabes, mala, lactuca, papauera. Vel ad prohibendum anxieties, quæ accidunt ex potu uini: sicut operantur limoncelli, cum fuguntur post uinum, & caules præparati cum speciebus. Vel ad conseruandum uocem: sicut Canna mellis, uel Candi. Vel propter fastidium stomachi: sicut cum recipitur bolus, & res salitæ. Vel propter frigiditatem, & debilitatem stomachi: sicut Ciperi, teneritates palmarum, id est, Cephaliones palmarum. Vel propter coitum: sicut decrepiti, cum assument zinziber, seu citrum conditum, & * cannam mellis elixam. Vel propter stomachū dissipantē caliditatem sua in eo contenta: sicut cum assumuntur bismagnard, & ramalæ factæ cum carnibus. Ista tamen prohibentur habentibus stomachum frigidum. Et de melioribus secundæ mensæ, sunt illæ, quarum assumptione non fatigatur anhelitus, nec stomachus diffensionem sentit ipsarum: contrariae uero corrumperent cibos priusassumptos, & exirent indigesti cum uino tunc assumpto: propter quod assumentes hæc & bibentes, efficiuntur propinquiores ebrietati, cōmorantes diu in anxietatibus & stupore ipsius ebrietatis: & efficiunt lassitudinem, & turbationem in sensibus. Et de deterioribus secundæ mensæ, est comedere infra potus, & maxime Chalde. Nec debet quis decipi super consuetudine, quod non offendatur ab his, qui usus fuerit prædictis. Nam uirtus prohibet quidem quantum potest aliquo tempore, uel ætate, demum autem desistet, seu fatigabitur aliquo tempore, & apparebit postmodum nocumentum, consuetudine non obstante. Et de melioribus rebus secundæ mensæ, sunt omnes res mundificantes, & uelociter transeuntes, & quæ uapores ascendentis prohibent: sicut papauera, & zaccharum cum aqua rosarum, et sorbere aquam frigidam, sicut fit in secunda mensa.

C A N O N T R I C E S I M V S

secundus, De Musicæ usu & operatione, animæq; accidentibus. Ad Tacuinum 31.

Musicæ operatio.

MUSICÆ INSTRUMENTA sunt iuuativa ad conservandam sanitatem, & restituendam amissam, iuxta diuersitates complexionum hominum. Nam & antiquitus ordinata erat hæc ars, ad retrahendum animos ad salutiferos mores: & deinde Medici exercitati, uel

alias, grana
mellis elixa.

Meliora se-
cundæ mēsæ.

sciscitati sunt ad curandū per ea corpora ægra. Igitur sic se habent toni ad ægros, sicut medicinæ ad corpora ægra. Et operatio musicæ ad animos, est manifesta in incessu camelorum, quando ductores ducunt eos oneratos, & cantant: quia confortantur ex hoc; et in pueris, qui etiam delectantur in cantu. Et cantus etiam habilitatem operatur & delectationē, et confert ad orationes prorogandas, et locutiones: & medici utuntur eo, ad mitigandū dolores: eodē modo faciunt ferentes grauiā onera, qui ut facilia, & leuia uideantur, cantant. Et de Cantibus melior est, qui se habet in æquali proportione, ad sonos instrumentorū, ad chordas, & ipsorum intensiones, & ad sonitum fistulæ aptatum, iuxta ordinationem proportionis uocis. Vnde pulsatio, est motus uocis, temporibus proporcionatis. Et melior inter ipsas, magis adæquata in se ipsa: & si egredietur ab hac uia, ordinandū est, quod iterum redeat ad eam: & si naturaliter non potest ad uiam ipsam redire, ingeniandum est ut redeat. Et accidentium Animæ sunt quinque ordines, scilicet Ira, Gaudium, Verecundia, Angustia, & Timor. Et caussa in hoc est: quia cor aut mouetur uersus partes pectoris, aut uersus partes dorsi, aut utrobicq;. In quolibet istorum modorum mouetur cor, uel impetuose, & repente, uel paulatim, & successiue. Si impetuose, uersus pectus, operatur Irā; si paulatim, Gaudium. Si impetuose uersus dorsum, Timorē operatur: si paulatim, Angustiam: si utrobicq;, operatur Verecundiam, & Tristiciam. Et hæc uocantur accidentia Animæ. Sunt & uitales caussæ deferentes, qui sunt Sensus, & Cogitatio. Sensus uidelicet deferunt ad cor delectabilia, & non delectabilia: & Cogitatio etiam eodem modo. Et Angustiæ sunt de rebus præteritis, et Tristiciæ de rebus compositis ex spe & desperatione.

C A N O N T R I C E S I

mustertius, De Somni operationibus & cauiss.

Ad Tacuinum ,

S O M N U S N A T U R A L I S, fit ex uaporibus humidis resolutis ex cibis, cerebrum ascendentibus, & replentibus, faciens quiescentem sensus ab exercitio uigiliarum: & facit etiam corpus quiescere a labore, & sollicitudinibus, præparans cogitationes & rationes, humectans corpus, cibum digerens, ex reditu caloris naturalis ad interiora: exteriora tamen corporis infrigidat, propter quod dormientes cōoperimento indigent: & ideo digestiones quæ fiunt in hyeme, sunt meliores, quamvis cibus sit multus: eo quod caliditas * adurat interiori, & noctes sunt prolixiores & frigidiores. Et si forte cibus digeri non ualeat, sed corrumpitur, uapores calidi ab eo resoluti, cerebrum ascendunt, propter quod uigilæ accidunt. Indigit enim propter hoc confabulationibus, quibus somnus prouocetur. eo quod non dormire, corpus desiccatur, membris & cerebro nocet, sensus permiscet, acutas ægritudines commouet: qua de caussa præcipiunt Medici, habentibus corda frigida, recitare coram eis, historias iracundiam prouocantes: & habentis

Cantus
musicus.Accidentia
Aniæ quinq;Somni ope-
ratio.alias, adu-
natur.

Vigilæ,

Somniorum
causæ.

Somnia ti-
morosa.

Minutio.

bus corda calida , historias misericordiam continentes : ut obtemperentur complexiones ipsorum . Et caussa in hoc est , quod confabulationes somnum prouocant : eo quod auditus recipit absq; motu naturali qualitates sensibilium , & quia auditus recipit delectabilius ipsorum , uel eorum quæ audit , & imaginationi transmittit : imaginatio uero rationis ratio uero admiratur de præsentatis , donec fatigetur ex admiratione prædicta , ita quod ex multiplicata admiratione imaginabilium receptorum , quibus intenta est , uirtus ipsa audibilis , audibia non præsentat : propter quod quiescit instrumentum auditus ab apprehensione sensibilium , cum alijs sensibus : unde prouocatur somnus , ipsis sensibus quiescentibus ab apprehensionibus in uigilijs factis : licet cogitatio seu ratio remaneat , distinguens sensus a sensibus præsentatis eidem : propter quod accidit , quod plurimi dormientium uident in somnis , quæ in uigilijs uidebant . Sermones ergo qui recitantur , delectabiles debent esse ornatu uerborum , ut somni prolixii fiant , & dormientes non uideant somnia timorosa . Nam timorosa somnia male digerere faciunt , conturbant sensus , spiritus , & sanguinem . Somnus uero fit , quando cerebrum repletur uaporibus resolutis ex cibis . Fit etiam ex diminutione spirituum , facta ex nutrimenti defectu : quod mediantibus sensibus percipitur . Fit etiam ex motu : eo quod per ipsum motum uapores humiditatū cerebrum ascendunt , somnum prouocantes . sicut accidit infantibus cum nauiculis descenduntur . Et aliquoties ex motu uapores calidi ascendunt , timores facientes . sicut accidit decrepitis a somno expergefactis . Et consilium est ad hoc , ut somnus prouocetur , & deambuletur post comedionem aliquibus passibus , ut cibus descendat ad fundum stomachi . Deinde , quod dormire studeat , primo super latus dextrum , ultimo super sinistrum , postmodum uero assurgere a somno ipso . Leuitas uero , alacritas , & magnanimitas , quæ accidit in expergefactis , accidit ex bona digestione , & mundificatione spirituum , a uaporibus malis : & econuerso .

C A N O N T R I C E S I M V S

quartus , De uarijs Purgationibus , & Coitu . Ad Tac . 33 .

P U R G A T I O est uaria . Nam quædam est per Minutionem : & hæc fieri debet , quando leuitas corporis est diminuta , & multiplicatur constipatio , seu extensio corporis , cumq; rubescit facies , urina & pulsus magnificabitur , & uenæ ingrossabuntur : & possibile est , quod sentiatur aliquis pruritus in loco minutionis , & dolor in renibus : uel sentiatur sa por sanguinis in gustu ejus : quando hæc signa apparuerint , in phlebotomatione uenæ Cephalicæ trahatur sanguis ex capite , & collo . Et phlebotomatio Basilicæ , & Titillaris est conueniens ægritudinibus quæ accidunt a renibus usq; ad pedes : phlebotomatio uero superioris fit ad opus uentris & hepatis . Et uena Mediana , seu Purpurea , seu Antimonialis , aperitur generaliter ad totius corporis opus . Aperiatur attamen uena i. c. phlebotomi facientis foramen amplum , a quo sanguis cum intermissione

nibus permittatur exire , multoties digitum superponendo loco minuto, conſyderantes, ætatem, uirtutem, consuetudinem, & aëris complexionem. Et quædam per Purgationem uentris, seu membrorum urinæ lium. Quæ si medicinæ beneficio fieri debeat, fiat, cum signa repletionis humorum apparuerunt : quod si non appareant signa prædicta, caueas, ne laxes, seu constipes, fano sic corpore existente : eo quod ex purgatione tali accidit dysenteria. Et ex retentione superfluitatis accidit ruptura, & colica : ex urinæ retentione, accidit apostema, & syncopis : ex urinæ fluxu, sitis accidit & desiccatio: & ex longa mora & premitu in cœla, accidunt hemorrhoidæ. Si uero purgatio beneficio Medicinæ fieri debeat decem attendenda sunt præcepta . Nam fieri debet ante somnum, non post, & ante exercitium, coitum, er balneum, ante minutionem, ante scarificationem, ante cibum, & potum, ante nauigationem, & equitationem. Quod si purgatio per Coitum fieri debeat, uel sibi simile, sicut diximus in libro nostro de coitu: uel per res multiplicantes spermā ab interioribus sumptas : uel per res exteriores . sicut per rem conuenientem, & appetitum, Coitum prouocantem . Sperma enim multiplicantur, aut natura, aut arte . Medicinæ uero Coitus sunt duorum modorum. Aliæ sunt calidæ, & humidæ, sperma generantes, sicut Oua, mediocriter semiaffa, & sorbilia, & Testiculi gallorum . Aut inflatrices generantes, & uirilia extenderentes, sicut cepæ, & erucæ syluestres. Et habentibus complexiones calidas, & siccias, si coēant, nocet eis uitium, & iuuantur per frigida & humida, sicut pisces recentes, lac dulce, & laetucas . Et habentibus complexiones frigidas & humidias, conferunt pisces, qui dicuntur sicca racori : & carnes assatæ, cum synapiō supra tegulam : & secatia, & semina heleni . Non est tamen coēendum, nisi uentre leuigato : nam hoc erit salubrius, & certius ad generandum. Non etiam coēendum, nisi primo cum muliere ludatur, & fricando plantas manus ipsius mulieris, & capiendo & stringendo leniter capita mammillarum : ut ambo prouocati, simul spermata emittant, ad hoc quod misceantur . Cognoscitur tamen appetitus mulieris in oculis ipsius. Et inclinetur ad latus dextrum, ut masculus generetur. Deinde post coitum bibatur Dauid prumæ. Cauendum, ne masculus conuertatur ad iterum coēendum, nisi præcedat lauatio, & urinæ emissio : eo quod nisi talia obseruentur, oculi natorum erunt nisi coloris cœlestis.

Purgatio
Medicinalis

Coitus.

*

*

*

*

alias, con-
fuetus,

C A N O N T R I C E S I M V S Q V I N S

tus, De Exercitio & Motu corporis multiplici: &
Quiete. Ad Tacuinum 34.

FINIS EXERCITII est in principio lassitudinis, & frequenter anhelitus, & sudor fluens * consuetis: & principium corporis exercitij, est post digestionem completam, longum somnum, & urinæ tintinnationem. Et motus ante cibum est ualde utilis, & post cibum ualde nocivus. Nisi cibus propter delectationem stomachi, natet in orificio stomachi: &

tunc utendum est exercitio moderato: ad hoc, quod cibus descendens reſideat in ſtomachi fundo. Et quicunq; a ſomno grauis & piger ſurrexit, iterum ad ſomnum redeat, faciens tangi, & fricari corpus ſuum, quo uſcq; urina citrinetur, & egrediantur ſuperfluitates ſeceſſus & urinæ, et alieuiabitur uenter. Deinde exercitetur paululum iejunus. Cauendum eſt etiam in utendo exercitio, ne membrum patiens exercitetur: ſicut podagra laborantes inſideant ſellis equitando, & non laborando pedibus. Exercitium autem diuiditur. Nam aliud eſt cōmouens totum corpus. Et huiusmodi, Aut conuenit corporibus fortibus, continentibus ſuperfluities, ſicut exercitium luſtationis & saltationis ſupra ſcaphas, et etiam ſupra pilas. Aut conuenit corporibus debilibus, ſicut equitatio equorum. Aut partim corporibus mediocribus, ſicut ambulatio. Aut eſt particulařis, pertinens particularibus membris. Si manibus: ſicut plaudere cum eis, aut mouere chordas lutinæ. Si pedibus: ſicut calcatio in torcularibus. Si in pectore: ſicut cantus, et fistulatio. Et ſi eſt infantum, ſicut pueri mo- tu cunarum: & ſi aduolescentum, ſicut saltus in planicie, exercitium cum instrumento pilæ. Et haec diuersificantur ad ſe inuicem ratione quantitas: nam quædam ſunt diuturna, & quædam breuia. Aut ratione qualitas: nam aut fortia ſunt, aut debilia, aut mediocria. Aut ratione motus: & erunt, aut uelocia, aut tarda, aut mediocria. Et quando haec combinaueris, fient. 17. combinationes. Et ſi bene imaginaueris, inuenies aliquod membrum prædictæ diuisionis æquipollere alteri: ſicut motum uelociſ operationis, efficit motus fortis. Et haec ſunt diuisiones motus exercitatio- nis. Et ex quiete ſuperflua, accidit opilatio, & repletio corporis, ex humo- ribus; cum corrupti fuerint: propter quorū corruptionem febris accidit,

C A N O N T R I C E S I M V 8^o

ſextus, De Balnei iuuamentis & nocumen-
tis. Ad Tacuinum 35.

Balnei opera-
tiones.

IV V A M E N T A Balnei ſunt haec. Nam Balneum aperit poros, e-
ducit ſuperfluities, uentositates diſſoluit, urinā fluere facit, stringit uen-
trem ex indigestiōe, et abſtergit ſordes ſudoris, delet pruriū & ſcabiem,
aufert laſſitudinem, corpus humectat, uentris digestionem prouocat, cor-
pus præparat ad recipiendum nutrimentū, membra deſiccata ex paralyſi
lenit, digerit reuma cerebri, et catarrum, cōferens febri ephimeræ, & ethi-
cæ, quartanę, et quotidianę, post digestionem. Et haec omnia probantur
a probis Medicis. Noſumenta uero Balnei ſunt haec. Nam ex eo leniter
fluunt ſuperfluities ad membra debilia, corporis laſſitudinem efficit, de-
bilitat calorē naturalem, & membra neruosa, aufert cibi appetitum, co-
tum minuit. Et tempus introitus ad balneum, eſt poſt exercitium mode-
ratum, et ante cibum. Niſi corpora ſint habentia poros apertos, aut laxa
fuerint, aut multorū cholericorum humorū, aut fuerint impinguari uo-
lentia. Amplius, Balneum corpus permuat tribus de cauſis, ratione aë-
ris, aquæ, et operatiōis ipſius. Aēr uidelicet iuxta cameralū naturam. A-

Exercitia
uaria.

Quies.

qua uel dulcis, uel non dulcis. Et si dulcis, calida, uel frigida; non dulcis, falsa, uel non falsa, uel aluminosa, & ferrea, et similes. Similiter ab operatione ipsius. Nam aut fit balneatio cum fricatione, aut sine fricatione: fricatione uero, aut fit cum inunctione olei, aut sine: et inunctione olei etiam quandoque fit cum flamine, quandoque sine: et haec oes fricationes, aut leues sunt, aut fortes. I.e. dixit. Causas ne ingrediariis balneum, et egrediariis calefactus, sed in unaquaque camera modicum commoreris. Lava etiam caput tuum, qualiter septimana, si uolueris, quod pili barbae non cadant. Absterge etiam capillos a sudore in eo, cum modico salis: et pectina multoties caput. quia uisio nem confortat, corpus alleuiat. Faciem uero lava cum farina fabarum septem diebus in uentre melonum, et sepius permutata per eos. Deinde reponatur in lacte: quod sepius permuteatur: quae farina sic imbibita, postmodum desiccatur, & misceatur cum radicibus, croci, alcannae, et boraginis, & de quolibet ana, parte unam. Deinde balneatus gradatim cameras egrediatur, et induat camisiam suffumigata. Abstinens a mulieribus die una & nocte.

Lotio, abstere,
sio, & pecti-
natio capitis.

C A N O N T R I C E S I M V S

septimus, De figuris Balnearum. de quo uaria Pilorum
artificio. Ad Tacuinum 36.

INVENTANTVR in Balneo figuræ, quæ commoueant appetitum, seu desyderatiuam uirtutem. sicut figuræ coniuuij, seu nuptiarum: at figuræ quæ commouent, uirtutem irascibilem, sicut figuræ præliorum, uel declarantes prælia, non inueniantur, sed figuræ quæ commouent uirtutem sensitiam, sicut figuræ laudabilium philosophorum. Et haec causa est, quod appetitus, & ira sequuntur complexiones, quæ sunt latrices uirtutum: & cum tales debilitentur in balneo, aspectus istarum duarum figurarum, remouebit nocumentum prædictum. Et quando pulchrius egit humana discretio iuxta huiusmodi proportiones, inuenies artes scacorum, & taxillorum: & facies has res similes euenientibus in hoc mundo, scilicet euentum, et præuisionem. Nam Scaci assimilantur rebus, quæ sunt iuxta discretiam prævisionem: et Taxilli assimilantur rebus prouenantibus a casu, et fortuna. Et Alfarabius dicit, quod figuræ & statuae fuerunt magnæ artis: quibus non utuntur moderni. Iam locuti fuimus de diuisionibus Balneariæ, remansit nobis loqui de Pilis. Augent pilos haec. Accipe emblici, & draganti, & gummi, æquali pondere, uitrioli dimidiam partem boracis, & haec omnia misceantur, & informentur succo bletæ, et felle uno uaccino, & utatur. Et medicinæ quæ crescere faciunt ipsos, oleum de Alchanna, & oleum de Myrtha. Secundo de his, quæ nigrificant. Accipe Litargyrum asperum, aeris combusti, & partem calcis, luti uitridis partes duas, & formetur cum aqua saporis. & utatur. Aut nuces combustæ cum corticibus suis, tingunt ipsos per se. Papaueres rubei, quando mittuntur in ampullā, et sub eis, & super eos aureum unum aeris combusti, & deinde ponant sub fimo recenti. 20. diebus, tangent eos eadē hora. Aut lima eos cum folijs indici, et post limatione alchannæ. Tertio de his qui uo-

Scaci.
Taxilli.

Pilosum
tinctura.

Capilli albi.

Iunt dealbare capillos. Suffumigentur cum sulphure, uel stercore hyrun-
dium : uel assumantur uermes coruorū, seu cornicum, iugularum, &
positarum sub fimo recenti, tribus diebus : & ponantur in cacula, & co-
operiantur oleo, tantum dimittens bullire, quo usq; liquefiant, aut dissol-
uant. Deinde inungas ex hoc quatuor uicibus pilos, & fiunt albi. Quar-
to de prohibentibus ipsorum ortum uniuersaliter, & fit hoc modo. De-
piletur locus: deinde madefiat farinę fabarum aqua: ex qua locus empla-
stetur. Et eodem modo fit de phaseolis, maxime quando decoquuntur,
& postea desiccantur. Quinto de facientibus ipsos oriri, hoc modo. Ac-
cipiantur ungulæ nigrę pecudum, combustæ, mixtæ cum oleo, cum qui-
bus locus emplastetur. * Obendri, cufri, modus quidam ambræ, opera-
tur hoc modo ad tinturam pilorum.

C A N O N T R I C E S I M V S
octauus, De suffumigationibus aromaticis, Syrupis, & ua-
ria eorū confectione. Ad Tacuinum 37.

Odorum
partitio.

Neda.

Syrupi.

Canon de
Syrupis.

R E S A R O M Aticæ boni odoris, sunt nutrimentum spirituum, quæ
latores sunt uirtutum, deferentes ipsas: & habent se sicut aer præparatus
ad recipiendam & deferendam lucem. Qui odores diuiduntur in mul-
tos simplices. Nam quidam est ex arboribus & floribus, sicut lignum Aloës,
aromaticę species, sandalus, et camphora. Et quidam ex animalibus,
sicut Muscus, & Sirbeth. Et quidam ex fontibus scaturientibus, sicut Am-
bra. Et in multos compositos, sicut Neda: quæ fit diuersis modis. Nam
quædam dicitur Neda trina: quæ fit hoc modo. Reci. ligni aloës triti sub-
tiliter, & educti per pannum de seda partem. 1. musci triti partem. 1. am-
bræ partem. 1. Deinde dissoluatur ambra, & misceatur cum alijs, et confi-
ce: & fac ex eis scucetra, & operare ex eis suffumigationes. Et Neda dua-
lis, seu media, fit hoc modo. Reci. medietatē musci, et ambre medietatem.
Et quidam confectores miscent cum eis camphoram, ab una carata usq;
Dauit. Fit etiam Neda ex duabus partibus musci, & tertia ambræ. Fit
etiam alia confectio ex ligno Aloës hoc modo. Recipe ligni aloës frusta-
tim diuisi, & lima ipsum. Deinde accipe musci ana partem. 1. ambræ au-
rum medium, & camphoræ modicū: in liquefacta ambra & camphora,
inungantur frusta ligni aloës, & desiccentur in umbra, et reserueretur. Aut
recipe ligni aloës triti, et cribellati, et misce cū musco & camphora, & con-
fice cum syrupo lulep, & fac trocicos: quos desine siccari: et suffumiga ex
eis. Et qui nouerit eos conficere cum camphora resoluta, non curet cum
syrupo conficere. Et de syrupis, quidam sunt simplices, quidam compositi.
Si compositi, uel ex floribus, sicut qui fiunt de nenufare, & rosis. Vel de
fructibus acetosis, sicut aceto. Aut stipticis, sicut poma, & citonia. Aut de
radicibus & seminib. sicut semina feniculi, et radices capparis. Et Canon
iuuamenti Syruporū est talis. Cum aggregantur in syrupo acetosa & sti-
ptica, infrigidat syrupus ille, et uincit cholera. sicut est syrupus acetosus
de citonijs, quem composuit G. Et cum aggregantur in eo res dulces &

acetosæ, syrups ille incidit, & subtiliat moderate. sicut syrups acetosus simplex. Et cum conficitur ex amaris stipticis, aperit opilationes, & subtiliat. sicut syrups qui fit de radicibus feniculæ, & capparis. Et cum aggregatur ex rebus uiscosis stipticis, et dulcibus, laxat. sicut est syrups de uiolis, & rosis confectus. Et syrups stiptici, & aromatici confortant cerebrum & hepar. sicut syrups de sandalîs.

C A N O N T R I C E S I M V S N O N V S,
De Syruporū administratiōe, & Habitaculi præparatiūe. Ad Tac. 38.

D E N E C E S S I TATE prohiberi debent acetosa, stiptica in syrups illorū, qui patiuntur pectoris ægritudines, & tussim. Prohibent et dulces res patientibus dysenteriā & lienteriam. Imo assidue exhiberi debent stiptica, ad stringendū, et dulcia, ad lubricandū, et acetosa ad subtilandum, aperiendū, et incidentum, et frigida ad ingrosandū. In confectione uero stipticorū non conficiat syrups cum stipticis, nisi in uase lapideo, despudando ipsum cū coleari ligneo: ut extrahaſ succus fructuū ipsorum post contritionē ipsorum in mortario ligneo, uel lapideo: et non trahaſ succus post collectiōem fructuū incontinenti, imo dimittant̄ prius per noctem unā. Et de uiolis auferant̄ stipites, et capita, seu botri. Et de rosis auferātur capita seu botri, et semīa. Nenufaris solū flores et folia: teneant̄ ad usum. Radices uero, et oēs res siccæ, infundant̄ in aqua, & diu moren̄, prius ē decoquant̄. Recentes tamē, hora qua colligunt̄ in decoctionē mittantur. Res quæ transmutari debent, sicut rosæ, mittantur in aquā, de quibus fit aqua rosarū rubea: transmutant̄ reuoluendo, tritis prius: & syrups decoquant̄, adeo despumādo ipsos, donec mundificent̄, et clarescant. Syrupi uero, qui cum acetosis conficiunt̄, decoquant̄ adeo, donec ad quātitatem zacchari reducan̄. Syrupi qui fiunt cū dulcibus, adeo decoquant̄, donec a corruptione seruen̄. Albugines uero ouorū cum aqua & zaccharo duæ, cōmisse ante cocturā syrupoꝝ. Quod si necesse fuerit, aquam & spēs miscere syrups, non misceant̄, nisi prope finē decoctionis ipsorū. Ignis uero, quo decoqui debent, sit suauis circa latus unū rosis submissus, ad hoc, quod spuma cadat circa latus idem. Narratio uero quā de Cameris fecimus, fuit, quia loca sunt cōuenientia spiritiū animali, et uitali, quarū inspīratus aēr fit uacuus omnibus malis, & corruptis humoribus & qualitatib⁹, præparatus cum odorib⁹, aromaticis. Et æstate pateant ostia, & fente stræ uentis septentrionalibus, ad alterandas corruptiones ipsarū. In hys me uero pateant, ut solis disponātur ingressui, qui subtiliet aerem, & uapores ipsarū. Quāplures uero affectant, ut Cameræ depicte sint, de picturis, figuris, et statuis: quod sensus odoratus, & uisus delectationē percipiunt. Nam propter assiduū ad figurās aspectū, prouocabitur somnus, sicut prouocatur cum historiæ audiuntur, in quibus animus delectatur.

C A N O N Q V A D R A G E S I M V S,
De Aēre temperato, & distemperato. Ad Tacuīnum 39.

A E R A L I V S temperatus, alias distemperatus. Temperatus est,

Syrporum
confectiones
uariae.

Præparatio
Cameræ.

Aër tempe-
ratus.

qui est subtilis, de uaporibus, delectabilis odoris, quo nec sudant cor-
pora, nec frigescunt, uelocis mutationis ad caliditatem & frigiditatem.

Distempe-
ratus.

In solis ortu & occasu confortat uirtutes, obtemperans complexiones, &
mundificans humores, & clarificans spiritus, et meliorans digestionem.

Ventorum
operatio.

Distemperatus uero, in tota substantia sua est sicut aër epidimitus. Qui
accidit duobus modis. Vno, ex mixtione uaporæ corruptum aërem
inspiratum, resolutorum ex lacubus circumiacentibus ciuitatibus, uel ex
cadaueribus accidentibus ex interitu bestiarū, uel occidente in prælijs ac-
cidente: propter quæ accidenti periculose ægritudines. Alio, ex mutatio-
ne aëris ex anni temporibus accidente, sicut hyems cum fuerit calida, &
non pluviosa: & aestas econtrario. Et si in qualitate sua: scilicet cum ent ca-
lidior, aut frigidior tēperato: & hoc quinqꝫ modis. Primo cauſa tempora-
rum anni. Secundo ex ortu, & occasu magnarum stellarum, & elongati-
one seu appropinquatione ipsarū ad solem, sicut Alhabor, et Cauda ursi.
Tertio cauſa uentorū. Nam Septentrio prolongat uitam, et decorat cor-
pora, sicut est uidere in Sclauis. Meridionalis uero econuerso, Orientalis
est tēperatus, similis ueri, Occidentalis uariatur, sicut Autumnus. Quar-
to cauſa regionum: quæ diuiditur quinqꝫ modis. Primo ratione uento-
rum, sicut diximus. Secundo ex situ ciuitatum, uel terrarum. Nam terra-
rum altarum, aër & aqua sunt clari, & colores incolarū pulchri: imarum
uero econtrario. Tertio ex uicinitate montiū: quia quedam regiones sunt
habentes montes interpositos, & obstantes uentis meridionalibus, sicut
incole regionum septentrionalium. Quarto ex uicinitate Marium. Nam
quando fuerint maria ex parte meridionali, erit meridionalis. Quinto ex
mobili superficie terræ. Nam terra saxosa est frigida, & sicca, & aqua eius
frigidior aquæ terræ limosæ & lutosæ, lapillosa, calida. Quinto ex permu-
tatione in qualitate aëris proueniente ex ascensione uaporum, & non in
substantia eius: sicut diximus de aëre epidimoto. Et est possibile, quod re-
gio sit duarum naturarum, uel trium: quæ permutabunt dispositiones, fi-
guras, & anni tempora secundum se.

C A N O N Q V A D R A G E S I M V S

primus, De habitatoribus Conuallium, & discrimine
Aëris. Ad Tacuinum 40.

Aër cali-
dus.

QUANDO acciderit, q̄ in montanis regionibus, habitationes fue-
rint in conuallibus, pluuiæ hyemales suffocant eas, et caliditas æ-
stivalis eas comburit. Quorum habitantium corpora, propter siccitatem
sunt subtilia, et artifices subtiliū artium: & figuræ & dispositiones eorum
pulchræ: et propter humiditatē assuecant habere ægritudines autumna-
les: et remissio in his est manifesta, & intensio et remissio horum appare-
bit propter effectus prædictos, scđm q̄ quodlibet ex eis simplicium natu-
ram habet manifestam. Nam aer calidus efficit corpus macilentum, et ci-
trinum; sitim prouocat, famem debilitat, cor calefacit, sanguinem corrum-
pit, febrem inducit, sanguinem de naribus prouocat, et menstrua: debili-

tar virtutes, poros aperit, laxat corpus, & digestionem impedit. Prodest vero habentibus catarrū, & reuma, paralyssi uniuersaliter, & particulariter, quæ sit ex humiditate. Aér uero frigidus econuerso. Sed Aér humidus, conseruat corpus humiditate, & prodest macilentis, & humectat cotiū & carnē, præstans corpori aquositatē, & pulchrū colorem. Et aér sicus econtrario. Obuiatur tñ his quæ fiunt ex aëre calido, præparando hoc modo. Inueniunt̄ Criptæ, uel Domus subterraneæ, in quibus morandū est: quæ domus uel criptæ, sunt inuestitæ, seu incortinatae pānis, seu coriñis subtilibus, & raris: & aqua frigida potanda est. Aéti uero frigido obstat, morando in locis calidis, & induendo bonas uestes, & calefaciendo per ignem. Aéri uero Sicco, morando in loco delectabili, bī bendo aquam frigidam. Aeri uero humido, morando in domibus altis, quas sol ortu suo repercutiat. Et sciendum est, quod iuuamentum accidens ex aëre, & ex sua frigiditate, non est ex sua substātia: & propter hoc suffocari uidemur in aere balnei. Aere uerum tamen egemus magis a qua: eo quod famelicus, & siticulosus, si strangulari iubeatur, eo disso luto, uel liberato, prius quam per strangulationem pereat, uelocius currit, ad aerem recipiendum, quam ad aquam, uel ad cibum. Est etiam pos sibile, quod homo longiori tēpore uiuat, præter potū aquæ, quam præter aeris attractionem. Et aer est unū ex elementis: & aqua est uapor resolutus ex terra rorida, propter solis incessum per zenith loci illius: & natura uaporis, est sicut natura terræ a qua resoluitur. **E**t hoc est ultimum de narratione sex Rerum non naturalium. Remanet

tamen dicere causam, quare sunt sex. Et diximus, quod

causa in hoc est, quia huiusmodi virtutes sequuntur, quæ sunt tres: scilicet Naturalis:

quam sequuntur Cibi & Potus, Pur gationes, & Constipationes.